9. אפתח את הדיון בסוגיה שלפנינו בשאלה הראשונה, אם הסכם לנישואין בין פנויים תופס מבחינה משפטית. תשובה חיובית לשאלה זו תביא אותי לשאלה השניה והעיקרית בערעור זה, והיא אם הפרת הסכם לנישואין אשר אחד הצדדים לו נשוי בעת ההתקשרות, מעניק לצד האחר זכות לפיצויים (סעיפים 30 ו-31 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973).

הסכם לנישואים בין פנויים

10. לאה וראובן הסכימו ביניהם להינשא. האם הסכמה זו עשויה לבסס הסכם בין הצדדים להינשא? התשובה לשאלה זו מצויה בדיני החוזים. אם לשני הצדדים הרצון ליצור ביניהם יחס משפטי-חוזי, אין מניעה עקרונית לכך כי ההבטחות שהם הבטיחו זה לזה להינשא מהווה חלק מחוזה שביניהם (ראו שלו, "הסכמים ג'נטלמניים (שם זמני)", משפטים לב 3 (תשס"ב)).

כן יש לזכור, כי החוזה להינשא הינו חוזה מיוחד במינו (ראו פרידמן וכהן, שם, עמ' 368). כך, למשל, התרופה הטבעית להפרת חוזה היא האכיפה. תרופה זו אינה עומדת למקבל ההבטחה מקום שזו הופרה (אם בשל הוראת סעיף 3(2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, ואם בשל הוראת סעיף 3(4) לאותו חוק). יהא על הצד הנפגע להסתפק בפיצויים (בגין נזק ממוני ושאינו ממוני).

הסכם לנישואין עם אדם נשוי

15. לאה וראובן הסכימו ביניהם להינשא. אילו היו השניים פנויים, היה ההסכם מוליד זכויות וחובות חוזיות בין הצדדים. האם זכויות וחובות אלה אינן נוצרות רק משום שאחד הצדדים לחוזה נשוי לבן זוג אחר? "המקום הגיאומטרי" בו מצויה תשובה לשאלה זו הוא בהוראת סעיפים 30 ו-31 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. סעיף 30 קובע:

"הסכם שכריתתו, תוכנו או מטרתו הם בלתי חוקיים, בלתי מוסריים או סותרים את תקנת הציבור – בטל".

סעיף 31 קובע:

”בבטלותו לפי סעיף 30 רשאי בית המשפט, אם ראה שמן הצדק לעשות כן ובתנאים שימצא לנכון, לפטור צד מהחובה לפי סעיף 21, כולה או מקצתה [חובת השבה לאתר ביטול – א.ב.] ובמידה שצד אחר ביצע את חיובו לפי החוזה – לחייב את הצד השני בקיום החיוב שכנגד, כולו או מקצתו.”

קל להדגים את הקושי הנעוץ בנייתו מוסד הבטחת הנישואין בכלים חוזיים. טלו את המקרה בו גילתה המבטיחה כי בניגוד לסברתה הקודמת, אין היא חשה אהבה

כלפי הנבטח. היש לומר כי טעתה היא טעות יסודית המאפשרת את ביטולו של החוזה, לפי הוראת סעיף 14 לחוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג-1972 (להלן: חוק החוזים)? או שמא זוהי "טעות בכדאיות העסקה" אשר אינה מקנה זכות ביטול (סעיף 14(ד))? האם תוכל המבטיחה לטעון כי ביצוע החוזה סוכל, לפי הוראת סעיף 18 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות)? או לחלופין, הניתן לפרש, לאור אומד דעת הצדדים (סעיף 25 לחוק החוזים) את החוזה – את הבטחת הנישואין – כחוזה על תנאי (סעיף 27) – כשהתנאי הוא התקיימות רגשי אהבה? ואם כן – התוכל המבטיחה שחדלה מאהוב את הנבטח להבנות מהתנאי, אשר לסיכולו "אחראית" היא עצמה (סעיף 28 לחוק החוזים)?

הדבר נעשה מכח כללי המשפט המקובל האנגלי שנקלטו מכח סימן 46 לדבר המלך במועצתו (ע"א 129/42 (1942) אלר', 753; ת.א. (ת"א) 1279/54 ברגהויז נ' זילבר, פסמ"ח י' 380; ע"א 174/65 בדש נ' שדה, פד"י כ(1) 617). בינתיים בוטלה באנגליה עילת תביעה זו בחקיקה Law Reform (Miscellaneous Provisions) Act 1970. במקביל, נחקק בישראל חוק החוזים (חלק כללי) התשל"ג-1973 אשר בסעיף 63 לו ניתק את צינור היניקה של המשפט הישראלי מהמשפט המקובל האנגלי. עם זאת, גם לאחר חקיקת חוק החוזים, הכיר המשפט הישראלי בעילת תביעה בגין הפרת הבטחת נישואין (ראו למשל ע"א 545/77 פלוני נ' פלונית, פד"י לב(2) 393; ע"א 647/89 שיפברג נ' אבטליון, פד"י מו(2) 169).

זהירות זו מחייבת הצבת רף הוכחה גבוה ובעל משקל מיוחד להוכחת הבטחה מחייבת, כנדרש בהתאם לאופי העניין.

תרופות בגין הפרת הבטחת נישואין

3. משנקבע כי ניתנה הבטחת נישואין שהופרה עולה שאלת הפיצויים לנפגע מההפרה. בשל אופיו המיוחד של החוזה, ברי כי לא ניתן לתת לגביו צו אכיפה במסגרת חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה) תשל"א-1970. אני שותפה גם לדעה כי לא ניתן לתבוע פיצויי קיום בגין ההפרה (נ' כהן, סטטוט, חוזה וגרם הפרת חוזה, הפרקליט לט 304, הש' 34 בעמ' 311). הנפגע אינו זכאי לפיצוי המשקף את אינטרס הקיום הנמדד על בסיס ההנחה כי בני הזוג הגשימו את נישואיהם.